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Explosionsförlopp minsta antändningsenergi (minimum ignition energy - MIE)

Dammexplosionstjänster

Antändningskälla: För att antända dammet behövs 
energi. Den kan t.ex. komma från en liten källa med 
statisk elektricitet, en större energikälla som en 
öppen låga, elfel, eller självuppvärmning om det 
samlas tillräckligt mycket damm på varm yta.

Bränsle: Partikelstorleken är betydelsefull, mindre 
partiklar är mer lättantändliga och lättare att 
sprida i luften. Koncentrationen av dammet har också 
stor betydelse och måste vara inom ett givet 
intervall för att en explosion ska kunna uppstå.

Syre: Förbränningen kräver syre, normalt är 
syrehalten i luft tillräcklig för att skapa en 
explosiv miljö.

Blandning/spridning: Dammet måste vara
luftburet. Även damm som normalt inte är luftburet 
kan bli det i samband med en annan explosion eller 
yttre påverkan.

Inneslutning: Om explosionen sker i en inneslutning 
kan detta resultera i en snabb tryckökning.

Dammexplosioner kan ha en förödande 
effekt och leda till personskador eller 
dödsfall, men också stora materiella skador. 
Ofta sker dessa olyckor på anläggningar 
utan tidigare dammexplosioner, vilket leder 
till en falsk känsla av säkerhet. I själva 
verket föreligger risker hos många 
anläggningar, vilka bör åtgärdas för att 
förhindra att olyckor uppstår.

Finns det risk för dammexplosioner i din anläggning?

De flesta fasta organiska material som t.ex. trä, mjöl, 

papper, färgpulver och plast, men även oorganiska material 

såsom metaller, kan skapa ett explosivt moln om 

partiklarna är tillräckligt små och fördelade i luften i 

tillräckligt hög koncentration. Brandfarliga gaser och 

vätskor har tydliga explosionsegenskaper som går att 

utläsa på deras säkerhetsdatablad. När det gäller damm 

och pulver är det tyvärr inte lika enkelt. Provning av 

explosionsegenskaperna är avgörande för att uppnå en 

säker anläggningsdesign och drift.

Dammexplosionsprovning

RISE har Sveriges mest välutrustade 

provningslaboratorium för dammexplosioner med 

provningsingenjörer och forskare specialiserade på brand, 

explosioner och riskhantering. Vi erbjuder en mängd olika 

tjänster för att hjälpa företag att kartlägga och begränsa 

explosionsrisker.
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T.v. provning av trädamm i MIT of dust layer. Om 
glödande partiklar uppstår eller om en viss 
temperaturökning registreras anses dammet ha antänt. 
T.h. antändning i 20 L sfären, där kan fyra 
explosionsegenskaper undersökas. Den vanligaste 
provningen definierar hur stort tryck en innesluten 
explosion genererar samt hur fort den sker (Pmax, 
dP/dt, Kst).

Antändning i MIT of dust cloud (t.v.) samt i 
modified Hartmann tube (t.h.)
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Med hjälp av våra provningsutrustningar kan vi 
fastställa bland annat följande explosiva 
egenskaper hos damm:

Antändlighet:

ISO/IEC 80079-20-2

En ja/nej-provning, med avseende på om dammet är antändbart 

eller inte. Uppstår antändning är det rekommenderat att utföra 

ytterligare och mer djupgående prov av dammet.

MIE – Minimum Ignition Energy:

ISO/IEC 80079-20-2, EN 13821

Minsta energimängd som kan antända en explosiv atmosfär. 

Provning kan utföras utan tillförd induktans för att simulera 

naturligt förekommande statisk elektricitet eller med tillförd 

induktans för att ge en motsvarighet till t.ex. mekaniska gnistor 

eller gnistor från elektrisk utrustning.

MITdc – Minimum Ignition Temperature of dust cloud:

ISO/IEC 80079-20-2, EN 50281-2-1

Lägsta temperatur hos en het yta som kan antända en explosiv 

atmosfär. Provningen mäter vid vilken temperatur ett dammoln 

som kommer i kontakt med en het yta, t.ex. ett rör, kommer att 

antända. 

MITdl – Minimum Ignition Temperature of dust layer:

ISO /IEC 80079-20-2, EN 50281-2-1

Lägsta antändningstemperatur av ett dammlager på en het yta. 

Provning motsvarar ett dammlager som vilar på t.ex. en maskin 

och mäter vid vilken temperatur som antändning sker.

Pmax – Maximalt explosionstryck:

EN 14034-1

Högsta tryck som uppnås vid explosion vid provning i en 20 L 

sfär. Är tillsammans med tryckstegringshastigheten viktiga 

parametrar för att dimensionera tryckavlastning.

dp/dt och KSt– Tryckstegringshastighet och 

tryckstegringskonstant:

EN 14034-2

Mått på hur snabbt trycket stiger vid en explosion vid provning i 

en 20 L sfär, samt motsvarande tryckstegringshastighet i en 

1 m3  sfär. Det är detta värde som St-klasserna är baserade på.

LEL/MEC – Lower Explosion Limit:

EN 14034-3

Undre explosionsgräns /lägsta dammkoncentration som kan 

antändas vid atmosfäriska förhållanden.

Resistivitet:

ISO/IEC 80079-20-2

Mått på dammets elektriska ledningsförmåga. Hög resistivitet 

innebär låg ledningsförmåga och är kopplat till risken för att 

bygga upp statisk elektricitet.

Farligt gods - Klass 4.1:

Provning enligt UN Test N.1 fastställer om produkten ska 

klassas som ett brandfarligt fast ämne enligt division 4.1.

Farligt gods - Klass 4.2:

Provning enligt UN Test N.4 fastställer om produkten ska klassas 

som ett självuppvärmande ämne enligt division 4.2.

Provberedning och karakterisering:

Dammets partikelstorleksfördelning och fuktinnehåll har 

signifikant betydelse för dess explosionsegenskaper. Generellt 

sett resulterar mindre dammpartiklar i en kraftigare reaktion då 

minskad partikelstorlek ger en större specifik area (d.v.s. area per 

massa) och förbr änning sprids snabbare bland små partiklar än 

större. I de europeiska standarderna utförs provning på partiklar 

som är <500 µm, fukthalt skall redovisas men det finns ingen 

angiven rekommenderad nivå att förhålla sig till. Därför brukar 

man antingen välja att utföra provning vid den fukthalt dammet 

normalt sett har i processen eller så torkas dammet för att 

motsvara ett ”worst case” scenario. RISE tillhandahåller både 

provberedning samt kemisk karakterisering av organiska samt 

oorganiska material.




